
 

EU PENÍZE ŠKOLÁM 
 

Operační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost 
 

 

 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA OLOMOUC 
příspěvková organizace 

MOZARTOVA 48, 779 00 OLOMOUC 

tel.: 585 427 142, 775 116 442; fax: 585 422 713  

email: kundrum@centrum.cz; www.zs-mozartova.cz  

Projekt: ŠKOLA RADOSTI, ŠKOLA KVALITY  

Registrační číslo projektu: CZ.1.07/1.4.00/21.3688 

mailto:kundrum@centrum.cz
http://www.zs-mozartova.cz/
http://www.zs-mozartova.cz/
http://www.zs-mozartova.cz/


ZÁKLADNÍ ŠKOLA OLOMOUC 
příspěvková organizace 

MOZARTOVA 48, 779 00 OLOMOUC 

tel.: 585 427 142, 775 116 442; fax: 585 422 713  

email: kundrum@centrum.cz; www.zs-mozartova.cz  

Autor: Mgr. Lenka Panglová 

Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace 

Vzdělávací obor: Český jazyk a literatura 

Vyučovací předmět: Český jazyk 

Ročník: 4. 

Tematická oblast: Význam slova, stavba slova 

Téma hodiny: Stavba slova 1 

Označení DUM: VY_32_INOVACE_05.13.PAN.CJ.4 

Vytvořeno: 13. 10. 2012 

mailto:kundrum@centrum.cz
http://www.zs-mozartova.cz/
http://www.zs-mozartova.cz/
http://www.zs-mozartova.cz/


V neděli jsem jel s tatínkem do Ruzyně 

podívat se na letiště. Byl to zážitek. Letadla 

stála na letištní ploše jako obrovští ptáci s 

roztaženými křídly. Některá brzy odletěla, 

ale zase jiná přiletěla. Právě přistálo veliké 

letadlo a po přistavených schůdcích z něj 

vystupovali cestující, nakonec i letušky a 

piloti v uniformách. Prohlédli jsme si také 

halu, kde posedávali cestující, kteří čekali 

na odlet. Byl jsem tím naším výletem do 

Ruzyně nadšen. Všechno se mi tu moc líbilo 

a k letcům chovám velký obdiv. 



V neděli jsem jel s tatínkem do Ruzyně 

podívat se na letiště. Byl to zážitek. Letadla 

stála na letištní ploše jako obrovští ptáci s 

roztaženými křídly. Některá brzy odletěla, 

ale zase jiná přiletěla. Právě přistálo veliké 

letadlo a po přistavených schůdcích z něj 

vystupovali cestující, nakonec i letušky a 

piloti v uniformách. Prohlédli jsme si také 

halu, kde posedávali cestující, kteří čekali 

na odlet. Byl jsem tím naším výletem do 

Ruzyně nadšen. Všechno se mi tu moc líbilo 

a k letcům chovám velký obdiv. 

Jde o jiný tvar slova, 

protože  se změnilo 

pouze jednotné číslo v 

číslo množné. 

LETADLO - LETADLA 

Znáš další 

případy? • změna pádu 

(LETADLO – LETADLU) 

• změna osoby 

(LETÍM – LETÍME) 



V neděli jsem jel s tatínkem do Ruzyně 

podívat se na letiště. Byl to zážitek. Letadla 

stála na letištní ploše jako obrovští ptáci s 

roztaženými křídly. Některá brzy odletěla, 

ale zase jiná přiletěla. Právě přistálo veliké 

letadlo a po přistavených schůdcích z něj 

vystupovali cestující, nakonec i letušky a 

piloti v uniformách. Prohlédli jsme si také 

halu, kde posedávali cestující, kteří čekali 

na odlet. Byl jsem tím naším výletem do 

Ruzyně nadšen. Všechno se mi tu moc líbilo 

a k letcům chovám velký obdiv. 

letiště 

odletěla 

přiletěla 

letadlo  

letušky  

odlet 

výletem  

letcům 

•Slova příbuzná mají 

stejný kořen a 

významově spolu 

souvisí. 



 KOŘEN SLOVA 

 PŘÍPONOVÁ    

    ČÁST 

 PŘEDPONOVÁ   

    ČÁST 

OD ĚTLA 

Slovo může 

být tvořeno 

POUZE 

kořenem. 

LES VĚŽ LET 

může  být 

tvořena 

jednou nebo 

více 

přeponami. 

NE 

může  být 

tvořena 

jednou nebo 

více 

příponami. 

„PŘEDzahrádka“ „PŘÍstavba“ 



LES VĚŽ LET IŠTĚ OD ĚLA PŘI ĚLA ATDLO UŠKY OD VÝ LETEM CŮM 

PŘEDPONOVÁ 

ČÁST 

KOŘEN PŘÍPONOVÁ 

ČÁST letiště 

odletěla 

přiletěla 

letadlo  

letušky  

odlet 

výletem  

letcům 



včelín  včelař  účelný  včelstvo  včela  náčelník  

včelařství 

hospodář  hostina  spodek  hospodářství  podivný  

hospodyně  podebrat  hospodařit 

zápisník  zapískat  nápis  pískoviště  písemný  písař  

pisálek 

učitel  učenec  účinek  učebnice  učedník  učeň  

účelný  učivo  učiněný 



š k o l a  š k o l á k  š k o l n í k  z a š k o l i t  

r o z c v i č k a  c v i č e n í  c v i č i t e l  v y c v i č i t  

n o v i n a  n o v ý  o b n o v i t  n o v á t o r  

v o d a  v o d n í  v o d n í k  v o d á r n a  



KNIHA  KNIŽNÍ 

Jaký bude 

kořen u 

těchto dvojic 

slov? Co se s 

ním stalo? 

VLADAŘ  VLÁDNOUT 

SLYŠET  VÝSLECH  POSLOUCHAT 

H   Ž 

A   Á 

Y   E   OU 



ZÁKLADNÍ ŠKOLA OLOMOUC 
příspěvková organizace 

MOZARTOVA 48, 779 00 OLOMOUC 

tel.: 585 427 142, 775 116 442; fax: 585 422 713  

email: kundrum@centrum.cz; www.zs-mozartova.cz  

Seznam použité literatury a pramenů: 

 

STYBLÍK, V. a kol. Český jazyk pro 4. ročník ZŠ. Praha : SPN, 

2004. ISBN 80-7235-262-8. s. 18–22. 

 

STYBLÍK, V. a kol. Český jazyk pro 4. ročník ZŠ – Pracovní sešit. 

Praha : SPN, 2004. ISBN 80-7235-166-4. s. 6–8. 

 

ZIMOVÁ, L. Český jazyk v sešitech pro 1. stupeň ZŠ – O SLOVU. 

Praha : FORTUNA, 1993. ISBN 80-7168-010-9, s. 63–67. 

 

ZIMOVÁ, L. Český jazyk v sešitech pro 1. stupeň ZŠ –  

O SLOVU – pracovní sešit. Praha : FORTUNA, 1993. ISBN 80-7168-

013-3, s. 27–29. 

 

mailto:kundrum@centrum.cz
http://www.zs-mozartova.cz/
http://www.zs-mozartova.cz/
http://www.zs-mozartova.cz/

